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Téma: Východiska pro ochranářskou interpretaci biodiverzity vyšších rostlin suchých

bazických biotopů v rámci lesního prostředí Dokeska

Abstrakt:

Předmětem práce jsou druhově bohatá území bazických biotopů v regionu Dokeska

obklopená kontrastními, živinově a druhově chudými biotopy jehličnatých lesů. Tyto biotopy

jsou ochranářsky velmi cenné zejména kvůli jejich vysoké α-diverzitě a výskytem vzácných

druhů vyšších rostlin s omezeným výskytem v rámci flóry celé České republiky. Současně

jsou suché bazické biotopy rozlohou drobné a vzájemně izolované. Cílem práce je shromáždit

a zhodnotit data o těchto biotopech a jejich biodiverzitě a najít vhodné přístupy k jejich

analýze a následné ochranářské interpretaci. Je známo, že aktuální stav vegetace a flóry závisí

na environmentálních vlivech, biotických vztazích, evoluci a historii. Jako perspektivní

přístup pro analýzu diverzity se v práci ukazuje species pool hypotéza (Taylor et al. 1990),

která tyto faktory definuje a třídí.

Klíčová slova: biodiverzita, vyšší rostliny, region Dokeska, species-pool hypotéza, ochrana

přírody

Abstract:

The subject of present study is high species richness of vascular plants on localities of dry

basic habitats in Doksy region. This habitats are enclosed by nutrients poor habitats of

coniferous forests, restricted to small areas and spatially isolated. The dry basic habitats

represent high valuable areas for nature conservation due to high α-diversity and occurence of

rare plant species with scarce populations within flora of Czech Republic. The aim of study is

to collect and review known data about dry basic habitats of Doksy region and their

biodiversity. Consequently find optimal approaches in analysis of biodiversity and approach

in interpretation for nature conservation. Actual status of flora and vegetation depend on

environmental factors, biotic interaction, evolution and historic development. The perspective

theoretical approach in species diversity analysis shows the species-pool hypothesis (Taylor

et al. 1990) which assorts and describes these factors.

Keywords: biodivesity, vascular plants, Doksy region, species-pool hypothesi, nature

conservation
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 1. ÚVOD

Krajina Dokeska se rozprostírá mezi Českou Lípou, Mimoní, Stráží pod Dalekem,

Bakovem nad Jizerou a Doksy. Vyznačuje se významnou biodiverzitou vyšších rostlin

v rámci celé České republiky. V mokřadech rybničních soustav roste několik českých

endemitů (jako Dactylorhiza bohemica a Pinguicula bohemica) a další ochranářsky

významné druhy rostlin. Nejenom biotopy podmáčených luk a rašelinišť představují vzácné

biotopy oblasti, ale také suché a především bazické biotopy. Takové biotopy jsou vázány na

pískovcové útvary a písčité půdy s proměnlivým obsahem karbonátů a na vrcholové partie

vulkanických vrchů, tvořících dominanty krajiny. Ze vzácných druhů rostlin zde roste

například koniklec otevřený (Pulsatilla patens), kuřička trsnatá (Minuartia caespitosa),

ostřice tlapkatá velkonohá (Carex pediformis ssp. macroura). Lokality s vysokou diverzitou

jsou v krajině izolované převládajícími kyselými písčitými půdami s velmi nízkým

zastoupením druhů a ostře ohraničené. Vývoj vegetace a procesy probíhající na těchto

biotopech jsou předmětem zájmu této práce, aby její výsledky mohly sloužit k interpretaci

druhové diverzity s následnou aplikací v ochraně lokalit.

7

2. CHARAKTERISTIKA DOKESKA Z HLEDISKA GEOLOGICKÉ STAVBY

Území je charakterizováno s využitím geologických map pro oblasti Česká Lípa (1991),

Mladá Boleslav (1993) a Mimoň (1998).

2.1. Zastoupení hornin starohorního a prvohorního stáří

Dokesko leží na území České křídové tabule. Podloží České křídové tabule se sestává

z různých typů žul, rul a svorů (hornin ještědského krystalinika), v jihovýchodní části

z vyvřelin a usazených hornin permského stáří. Horniny takového stáří však na území

Dokeska nedosahují k povrchu a na stav vegetace nemají vliv.

2.2. Zastoupení hornin druhohorního stáří

Druhohorní komplex sedimentárních hornin, tvořící základ České křídové tabule, je

v dané oblasti zastoupen několika souvrstvími, jenž se liší z geobotanického hlediska

především podílem vápenatých vložek a zvětratelností horniny. Některé vrstvy jsou

vymodelovány do četných skalních útvarů se specifickým mikroklimatem a vysokou

stanovištní diverzitou pro vyšší rostliny. Souvrství obsahují stupně cenoman až santon a

stratigraficky jsou členěna podle Čecha et al. (1980).

Perucko-korycanské souvrství jsou cenomanského stáří. V oblasti Dokeska je souvrství

zastoupeno pouze vrstvami korycanskými. V oblasti Střáže pod Ralskem vytváří ve velkých

hloubkách uranonosný horizont. Na Dokesku povrchu nedosahují. Nejbližšími skalními

útvary tvořenými těmito vrstvami jsou Suché skály a Vranov u obce Malá Skála.

Jizerské souvrství je mladšího stáří odpovídající střednímu turonu a představuje nápadné

rozšíření písčité facie, která zasahuje od lužického a jíloveckého zlomu přes Hřensko, Úštěk,

Mimoň a Doksy až k Mělníku. Vně této písčité faciální oblasti k J a V se v celé pánvi

vyskytuje monotónní facie slínovcová až slínito-písčitá, přičemž největší mocnost byla

zjištěna v okolí Č. Lípy. Dokazují to lomy na slínovec, využívaný jako cihlářská surovina, a

písek pro sklářský průmysl (lom u obce Provodín). Pískovce jizerského souvrství tvoří

většinu skalních útvarů Dokeska (Hradčanské stěny, Vranovské skály, aj.), Kokořínska a
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Dubska. Z botanického hlediska představují nejdůležitější souvrství oblasti, neboť zde tvoří

podklad pro tvorbu vápnitých i živinově chudých půd. Jizerské souvrství se vyznačuje

proměnlivým obsahem vápnitých tmelů.

Teplické souvrství spadá do svrchního turonu až spodního coniaku. Tuto jednotku

reprezentují mělkomořské, monotónní komplexy vápnitých jílovců, slínovců až jílovitých

vápenců. Snížená písčitost odlišuje teplické souvrství od obecně více písčitých souvrství

jizerského v podloží a březenského v nadloží. V oblasti Dokeska je výskyt této jednotky

ojedinělý, neboť je vázán na vyvýšené vulkanické vrchy (vrch Horka nedaleko obce

Kuřivody). Nejbližší oblastí převážně tvořenou teplickým souvrstvím je Český ráj, kde se tato

jednotka nazývá tzv. Hruboskalský kvádrový pískovec. Skalní města Českého ráje se

nacházejí ve vyšší nadmořské výšce než skalní útvary Dokeska.

Březenské souvrství náležící k střednímu a svrchnímu coniaku, je charakterizováno jako

mělkomořská sedimentace narušená geotektonickým neklidem. Tvoří flyšoidní a písčité

sedimenty. V oblasti Dokeska chybí. Toto souvrství v oblasti Dokeska chybý, zatímco je

hojně zastoupeno za zlomovou linií směřující od obce Úštěk po Českou Lípu. Významné

skalní útvary jsou jím tvořeny v oblasti Lužických hor. Od teplického souvrství se odlišuje

absencí karbonátů.

Na Dokesku je vyvinuto senilní stadium pseudokrasu, význačné malou rozlohou

skalnatých terénů a převahou plošin a mírných svahů s písčitými zvětralinami a jejich

redeponovanými akumulacemi. Rozloha sedimentárních hornin druhohorního stáří tedy na

Dokesku dominuje.

2.3. Zastoupení hornin třetihorního stáří

V průběhu třetihorního vývoje docházelo k nárůstu vulkanické činnosti v oblasti. Došlo

k průniku magmatu skrz sedimentární nadloží a k rozlámání ker tvořených křídovými

usazeninami. Tyto procesy jsou dnes patrné podle četných izolovaných kuželovitých vrchů,

jejichž vrcholovou část tvoří sopečné horniny. Distribuce vulkanických těles v krajině

Dokeska není výrazně skupinovitá, ale následuje linie zlomů a poruch. Průvodním jevem

vzniku vulkanických vrchů je ochrana okolní sedimentární horniny před zvýšenou erozí, jenž
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dnes vytváří pískovcové skalní útvary na úpatí vulkanitů. Pravděpodobné je vytvrzení

sedimentů teplotou nebo průnikem látek z vulkanického tělesa. Tvrdé vápnité pískovce

v kontaktu zejména proželeznělých vulkanických žil se vyskytují na Chrastenském vrchu,


[…]


1983) připouští Zobel, že v rámci null community kompetice probíhá. Mezi jedinci navzájem

působí stejnou silou, čímž nedochází k eliminaci některého konkurenčně slabšího druhu

(Aarsen 1983). Působení ekologických faktorů vychází z neustálé proměny kvality biotopu

samotného (např. geochemickými vlivy nebo vlivem organismů). Oba faktory jsou hnacím

motorem sukcesích procesů, kdy se na stanovišti střídají jednotlivá pools (Zobel 1997).

Nastolením teorie null community (Zobel 1997) získala teorie species pool (Taylor et al.

1990) pro zkoumání distribuce druhů v krajině myšlenkový nástroj pro její interpretaci na

různých úrovních.

7.3. Aplikace species-pool hypotézy pro analýzu biodivezity

Z obecného hlediska, pokud máme za cíl vysvětit aktuální stav druhového složení (tedy

velikost actual pool), je potřebné znát všechny vlivy a mít na paměti na jaké škále hrají

rozhodující roli (obr. 1). Stav actual pool vychází z velikosti local pool, jenž je zmenšena o

určitý počet členů vlivem disperze a faktorů environmentálních vycházejících z charakteru

biotopu. Environmentální faktory (abiotické faktory a biotické interakce) tvoří pomyslné síto

28

(filtering) mezi actual a local pools. Pokud půjdeme o úroveň výše a uvažujeme, že velikost

local pool je odvozena od velikosti regional pool vlivem small-scale migration, nebo-li

migrace na malém měřítku odpovídajícím definovaným regional a local pools pro konkrétní

případ. Druhy řazené v regional pool mají od ostatních druhů (vně zkoumanou množinu

druhů) odlišnou speciaci, čili evoluční minulost a minulost historickou, tedy jejich migrační

cesty jsou ve velkém měřítku (large-scale migration) rozlišné. Univerzálnost této teorie tkví

v tom, že pro veškeré biotopy na Zemi neexistuje jednotný návod, jak „správně“ postupovat,

přesněji řečeno jak nadefinovat jednotlivá pools. Dodatečně by se dala pro citlivější analýzu

druhové diverzity definovat další pools, jenž by mohla zachytit rozdíly v distribuci druhů na

jemnější škále.

Obr. 1. Schéma znázorňující vlivy působící na jednotlivé stupně species pool (Zobel 1997).

7.4. Další možnosti aplikace species-pool hypotézy

Možnosti uplatnění znalosti velikosti jednotlivých pools (regional, local, actual pools

dle Pärtel et al. 1996) jsou široké. V souladu s tématem této práce uvedu okruhy týkající se

ochrany životního prostředí. Seznam druhů v regional pool pro zkoumané biotopy může být

užitečný pro ochranu lokální biodiverzity, studium invazních druhů, zejména jejich

schopnosti invadovat stanoviště, pro uplatnění ekologie obnovy. Samotné zkoumání rozdílů

mezi stupni species pool může sloužit jako hodnotný základ pro pochopení druhového
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složení vyšších rostlin na daném biotopu. Pro takové analýzy byla vytvořena databáze druhů

cévnatých rostlin v biotopech České republiky se zřetelem na zastoupení neofytních a

archeofytních druhů (Sádlo et al. 2007).
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8. ZÁVĚR

Pro studium bazických biotopů Dokeska pomocí species pool hypotézy by bylo možné

zvolit jednotlivá pools takto:

1) Actual pool by zahrnovala druhy momentálně se na stanovišti vyskytující (zjištěné

terénním průzkumem).

2) Local pool by se skládal ze druhů společných pro všechna actual pools.

3) Regional pool by zahrnoval všechny druhy České republiky potenciálně schopné obývat

suché bazické biotopy Dokeska.

Velikosti prvních dvou pools jsou závislé na botanickém průzkumu oblasti. Pro kvantifikaci

regional pool je možné využít databáze vytvořené podle studie Sádlo et al. (2007), jenž

obsahuje součet druhů vyskytujících se na určitých typech stanovišť, klasifikovaných dle

Katalogu biotopů ČR (Chytrý et al. 2001). Následná analýza by spočívala v porovnání

jednotlivých pools.

Podle floristického průzkumu Hradčanských stěn se jeví, že velikosti actual pool a local

pool se velmi podobají, a naopak local a regional pool jsou velmi odlišné. Takové shrnutí

situace by se za stávajících podmínek dalo spíše nazvat hypotézou. Stanovisko, že velikosti

actual a local pool jsou podobné, značí také podobné stanovištní podmínky, nízkou

mezidruhovou kompetici a malá omezení pro disperzi. Taková situace se blíží ke stavu null

community, což by znamenalo, že společenstva buď nejsou ohrožena náporem diaspor

z okolních biotopů, nebo jim odolávají a stagnují. Výrazně větší velikost regional pool by

potvrzovala unikátnost oblasti Dokeska před okolními oblastmi, např. zemědělsky úrodným

Českým rájem či Kokořínskem. Pro rozpoznání jemnějších rozdílů v druhové diverzitě

suchých bazických biotopů by bylo přínosné zavést ještě více stupňů species pools než jen

actual, local a regional.

Výsledky publikovaných studií a analýza druhového složení založená na teoretických

základech jednoznačně naznačuje, že oblast Dokeska je unikátní svoji nedostupností pro

široce rozšířené druhy rostlin a zároveň svoji schopností setrvávat v nezměněné podobě po

dlouhá období. Z toho vyplývá, že i druhově chudé kyselé bory mohou představovat cenný

ekosystém z hlediska jeho stabilního holocénního vývoje. Druhy rostlin suchých bazických
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biotopů udržují stálé populace díky určitému podílu otevřených ploch a řídkému zakmenění

lesů. Otázkou zůstává, na kolik jsou do budoucna udržitelné zásoby bazických iontů v

písčitých půdách a jakou roli hraje izolovanost lokalit a jejich prostorové omezení ve vývoji

druhového složení.
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