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Práce obsahuje 36 stran textu, včetně jednoho schématu a 4 stran seznamu domácí i

zahraniční literatury.

Je koncipována jako příprava na diplomovou práci s cílem nalézt vhodná kritéria k hodnocení

druhové diverzity rostlin na příkladu Dokeska. Kromě vlivu ekologických faktorů na diverzitu

je uvažována geologická minulost oblasti, dlouhodobý vliv člověka a výsledky

malakozoologických a palynologických studií.

Autor dobře hodnotí omezenou platnost jednoduchých i komplexních hodnocení dynamiky

druhové diverzity v oblasti viz:

..

Současné úvahy, jak hodnotit diverzitu i přes jejich „nehotovost“ interpretuje Pavel Martinec

velmi pěkně a čtivě a myslím, že by z toho měli radost i jejich autoři.

V práci je několik pravopisných chyb, některé by měly být opraveny str. 8

„ “

Str. 11 a 13. Záměny latinských jmen druhů borůvky a brusinky

Celá práce je srozumitelná a pěkně napsaná. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit

stupněm

- v ý b o r n ě.
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